Selbst eine kurze Lebenszeit ist lang genug, um sie mit guten und edlen Thaten zu bezeichnen. Bringen wir unsere Jahre höher; so hat

lendum est, quam agricultae dolent, praeterita veris temporis suavitate, aestatem autumnusque venisse. Ver enim, tanquam adolescentiam significat, ostendit que fructus futuros: reliqua tempora demetendis fructibus, et percipiendois accommodata sunt. Fructus autem senectutis est (ut saepe dixi) ante partorum bonorum memoria et copia.

esempio dell' agricoltore, che non s' attrista, vedendo svanita la primavera per dar luogo all'estate ed all'autunno. La primavera, immagine della gioventù, fa sperar de' frutti, la di cui raccolta viene destinata ad altre stagioni. L'aver delle buone azioni, l'averne moltissime da rappresentarsi alla mente, sono, come lo disse spessissimo, i frutti riserbagli alla vecchiezza.

Mihi (19) ne diuturnum quidem quidquam videtur, in quo est aliquid extremum. Cum enim id advenit; tunc illud, quod praeterit, effluxit. Tantum remanet, quod virtute et recte factis consecutus sis. Horae quidem cedunt, et dies, et menses, et anni: nec praeteritum tempus unquam revertitur: nec, quid sequatur, sciri potest.

Nec tamen (20) omnes possunt esse Scipiones, aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestres vel navales pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur. Est etiam quie-

Niente di quel che avrà il suo termine, mi pare lungo. Tosto che si è giunto il fine, già non v'è più tutto quel che lo precedeva. Ne rimarrà soltanto ciò che la virtù e le azioni lo devoli v'avranno meritato. Le ore, i giorni, i mesi, gli anni scorrono: il tempo solo passato non riviene mai: e quel che dee succedervi, si è impossibile il saperlo.

Tutti gli uomini, è vero, non possono esser de' Fabj, onde avere piena la mente di città conquistate, di conflitti per terra, per mare, di vittorie, di trionfi; ma ai giorni scorsi in pace,

ne s'attriste pas de voir que l'aimable printemps ait disparu pour faire place à l'été et à l'automne. Le printemps, image de la jeunesse, donne l'espérance des fruits, dont la récolte est destinée à d'autres saisons. Avoir de bonnes actions, et un grand nombre de bonnes actions, à repasser dans son esprit, c'est, comme je l'ai dit souvent, le fruit réservé à la vieillesse.

Rien de ce qui doit finir, ne me paroît long. Quand la fin est venue, alors tout ce qui a précédé, n'est plus. Il n'en restera que ce que la vertu et les bonnes actions vous auront mérité. Les heures, les jours, les mois, les années s'écoulent : le temps passé ne revient jamais : et il n'est pas possible de savoir ce qui suivra.